2025， 47（10）：124‑130Journal of Mechanical Strength
仿生分形夹芯板芯体结构吸能特性研究
于 地 1 王兆阳 2 刘岩松 2 邹 猛 2
（1. 长春光华学院 机械工程学院，长春 130033）
（2. 吉林大学 生物与农业工程学院，长春 130022）
摘要：为提高传统夹芯板的能量吸收效率，受王莲叶脉树状分形结构启发，设计了一种仿生树状分形夹芯板芯体
（Biomimetic Tree-Like Fractal Core, BTLFC）。首先，通过准静态压缩试验，发现二阶BTLFC的比吸能较传统蜂窝芯体提
升了 5.69%，平均压溃力提升了 4.46%。其次，建立了BTLFC的有限元数值模型，结合准静态压缩试验数据，表明有限元

成新的子分支，形成层次分明的树状分形结构。受王
莲叶脉树状分形结构启发，本文提出了一种仿生树状
分形夹芯板芯体，按照统一命名规则，以参数 r、θ、D作
为下标对 BTLFC 进行命名，即 BTLFCr-θ-D。其中，r 为
子分支与原分支尺寸比、θ为分叉角度、D为分形阶数。
按照如上命名规则设计了尺寸比 r为 1、分叉角度 θ为
60°、分形阶数D为 1的BTLFC1-60-1，以及尺寸比 r为 1、
分叉角度 θ为60°、分形阶数D为2的BTLFC1-60-2。
BTLFC 胞元内部的树状分形结构采用圆周阵列
分布，胞元外部周向肋板与树状分形结构的外围端点
完全连接，图 3 为 BTLFC 的截面图形及其胞元示
意图。
（a）结构特点
（a） Structural characteristics
（b）良好的承载能力
（b） Excellent load bearing
图1　仿生原型（王莲叶脉）
Fig. 1　Bionic prototype (the royal lotus leaf vein)
图2　树状分形结构的演化过程
Fig. 2　Evolution process of tree-like fractal structure
（a） BTLFC1-60-1
（b） BTLFC1-60-2
图3　仿生芯体单个胞元及其截面图形
Fig. 3　Bionic core cell and its cross-section graphics
125
2025 年机 械 强 度
图 4 为使用 3D 打印技术得到的传统蜂窝芯体
（Honeycomb Core Panel, HCP）与仿生芯体 BTLFC。
所有芯体的长和宽均为100 mm，高度均为18 mm，在保
持质量近似相等的条件下，HCP 的壁厚 t 为 1. 7 mm，
BTLFC1-60-1的壁厚 t为 1. 22 mm，BTLFC1-60-2的壁厚 t为
0. 94 mm，如表1所示。
1. 3　有限元模型
为更好地模拟仿生芯体在实际工况下的碰撞表
现，本文建立了仿生芯体的有限元模型，在 Abaqus软
件中，设置模型上方刚性板下压速度为 2 mm/min，方
向沿 z轴向下，下压位移为 14 mm，同时约束下方刚性
板和模型底部单元的全部自由度，如图 5所示。接触
面之间的摩擦因数设置为 0. 2［22］，材料属性设置为尼
龙PA12（具体数值见第3. 1节）。
2　仿生芯体吸能特性分析
2. 1　评价指标
为更好地评价仿生芯体的吸能特性，选取吸能
（Energy Absorption, EA）、比 吸 能（Specific Energy
Absorption, SEA）、峰值压溃力（Peak Crushing Force,
PCF）、平均压溃力（Mean Crushing Force, MCF）作为
评价指标。
吸能为结构通过变形吸收的总能量，其值 EEA 可
由承载曲线对位移的积分得到。
比吸能为单位质量结构所吸收的能量，其值 SSEA
越大，吸能效果越好。表达式为
SSEA = EEA
m （1）
式中，m为结构质量。
峰值压溃力是指结构在压缩过程承受的最大载
荷，可以直接由载荷-位移曲线得到，即PPCF = Fmax。
平均压溃力代表单位压缩距离的碰撞载荷，其表
达式为
MMCF = EEA
d （2）
式中，d为压缩距离。
2. 2　试验测试
为对比仿生芯体与蜂窝芯体的吸能特性，分别开
展了准静态压缩试验。试验时，设置控制方式为位移
控制，压板下压速度为2 mm/min，试样的压缩位移需达
到整体高度的60%~70%，因此设置压缩位移为13 mm，
如图 6所示。在压缩过程中，计算机系统实时采集载
荷与位移数据，持续更新峰值压溃力，最终在试验结
束时输出载荷-位移曲线，并保存所有测试数据。
2. 3　结果分析
试验得到了各芯体试样的载荷-位移曲线，如图 7
所示。通过分析图7可以发现，当压缩位移达到12 mm